adisce l'eredità del suo figliuolo; e due mandati di procura, l'uno

del 2 e l'altro del di 3 di decembre dello stesso anno, fatti in per-

sona di Cosimo da Empoli, figliuolo del medesimo Leonardo, e di

Alessandro di Annibale Perucci per trattare tutte le liti e questioni

sia civili come criminali, ecclesiastiche o secolari, che potevano avere

per cagioni della suddetta eredità.

Ecco per intero l'atto di ultima volontà ed il « Ricordo » la-

sciato da Giovanni a Giraldi.

A. GlORGETTI.

f YHS f

Al nome sia dello omnipotente Iddio et della sua gloriosissima madre

Santa Maria sempre Virgine et di Mess. San Giovanni l'Apostolo et Van-

gelista et del glorioso et bemavemturato Samto Jeronimo et Samto Biasio,

mia protettori, et di tutti li Samti et Samte della oelestial chorte del pa-

radiso, li quali per sua pietà et miserichordia li piacci per me imtercedere

allo altissimo Iddio et alla sua gloriosa madre che mi chomeedino ghrazia

di rachorrmi nella sua samta chorte il dì della chiamata, racomando l'anima

mia che nonostamte sia pechatrice et meriti molto castigho, riceva nostro

Signore il quore chomtrito et umiliato poi siamo sua vaxalli et figluoli

nati et hordinati per fruir la somma beatitudine; chomfido nelle viscere

del mio Signore et della sua gloriosa madre che mi darà ghrazia di vivere

im questa valle di miseria im suo servizio et nell'altro triomfare la gloria

preparata a tutti li fedeli christiani et mi choncederanno ghrazia di fare

questo presemte testamento per discharicho di mia chomsciemzia acochè

T anima mia rimanghi netta et samza nesir.io charicho. Il quale testamento
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fo stamdo di presemte im questa ciptà ili Lixbona sano et salvo et com tutto

il mio imtemdirnento, quale Iddio m'ha dati, avendo a partire per a Za-

matra in India per fattor di questo Serenis. mo Ke nella nave chiamata

Spera chapitano Giorgio di Beritto. Et perché l'huomo non sa della vita

né della morte, fo questo presemte testamento, anichilamdo tutti altri te-

stamenti, cedole et altro fatte per adrieto, sino a questo presemte giorno.

Solo voglio et madido che questo presemte sia valioso et firme et mante-

nuto, per discharicho di mia chomsciemzia, protestamdo davamti il sommo
Iddio a chi chomtro a questo amdassi o non seghuissi quello che im questo

mmondo non essere ubrighato a darne chomto. Solamente chi tal comtro

all'ordinato andassi, per esser questa l'ultima mia volontà per dischari-

cho dell *anima mia. Et chosì priegho al Sommo Cimatore che mi perdoni